

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji: rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18, miesięcznie mk. 6.— Zaprząta kwartalnie mk. 24.—

Niedziela 16 marca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie pierwszej w tekście mk. 2.50 f. za wiersz pięćdziesiąt słów Nekrologa i Reklamy i mk. 50 Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne po 1 fen. za wyraz

**Teatr Polski**  
Cegielniana 53.  
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego

W niedzielę, 16 b. m., o g. 3 p.p.  
po cenach popularnych  
**Biedna Dziewczyna**

Wieczorem

**ORLE**

poniedziałek, d. 17 marca 1919 r.

**ORLE**

## Rejestracja Strat Kursowych.

Termin rejestracji przedłuża się dla firm i osób miejscowych do 20 b. m. dla zamiejscowych do d. 24 b. m. włącznie. Oplata za rejestrację wynosi jedną dziesiątą wartości strat, najmniej jednak dziesięć marek.

Biuro czynne od 11 rano do 1-ej po południu.

**Łódzki Komitet Gieldowy.**

## Kłeska komunistów.

Nasi domorośli komuniści, których, nawiasem mówiąc, jest garść nieliczna, obalamucona przez doktrynerów i prokuratorów, ponieśli dotkliwą klęskę.

Naród nasz pracujący, robotnicy wszystkich partii bez względu na ich poglądy i kierunki, złożyli wymowny dowód dojrzałości politycznej, miłości Ojczyzny, chlubilnie świadcząc, że 25-cio milionowy naród polski, ma niezaprzeczone prawo do samostanowienia politycznego w ramach niepodległej Republiki Polskiej.

Stwierdzili przytem, jak kłamliwe są oszczerstwa naszych wrogów wewnętrznych i zewnętrznych jakoby polacy holdowali komunizmowi. Holdują mu, ale tylko żydzi, prowadzący bolszewizm rosyjski i niemiecki.

Nasi domorośli komuniści nie potrafią nawet istoty doktryn, propagowanych przez bolszewizm, niemieckich do urzeczywistnienia w życiu praktycznym. Jest ich w środowisku naszych robotników obrzydliwa mniejszość, ale widać się po kraju agenci bolszewików i spartakusowców, suto zaopatrzeni w środki pieniężne i oni to właściwie wytwarzają ów zamęt, tak bardzo niepożądany w chwili, gdy Polska powstaje do nowego życia politycznego. A niebezpieczeństwo było w istocie bardzo wielkie.

Gdyby bowiem organizowany przez komunistów na dzień 12 i 13 b. m. strajk powszechny doszedł do skutku Polska byłaby zgubiona. Agitatorom bolszewizmu chodziło głównie o to, by wywołać strajk na kolejach żelaznych, co znajduje swoje potwierdzenie we wzmiankach dzienników, wydawanych przez żydów lub za żydowskie pieniądze, które to pisma na parę tygodni przedtem zapowiadały bezrobocie na kolejach.

Gdyby koleje nasze stanęły, wojska polskie, odcięte od kraju, byłyby pozbawione dowozu amunicji, żywności i innych potrzeb, miasta zaś do dowozu żywności i opału. Łatwo zrozumieć—jakie stan podobny wywołałby następstwa, jak przyczyniłby się do tryumfu bolszewizmu.

W dodatku stan taki skompromitowałby naród polski w oczach koalicji, która odmówiłaby mu wszelkiej pomocy, a, co najważniejsza, dowozów żywności z Ameryki.

Wówczas bolszewizm rosyjski złączyłby się z bolszewizmem niemieckim i zatopiłby w straszliwej anarchii całą Polskę, a po niej całą środkową Europę. Byłoby to kataklizm o wiele okropniejszy od wojny powszechnej,

która tyle szkód przyczyniła. Prawdopodobnie byłby to stan przejściowy, ale Polska nie podniosła by się już z upadku, w jakim by ją pogrążyło.

Zrozumiał to dobrze nasz robotnik i energicznie przeciwstawił się tej destrukcyjnej robocie.

A więc cześć ci za to, robotniku polski!

Sz. Łp.

## "Journal de Geneve" w sprawie polskiej.

"Journal de Geneve" zamieszcza długi artykuł pod tytułem "Sprawa polska", w którym między innymi pisze:

Od dnia 11 listopada t. i. od chwili zawieszenia broni, Dmowski jako pierwszy przedstawiciel polski na kongresie pokojowym i prezes Polskiego Komitetu Narodowego w Paryżu, domagał się, aby ententa zajęła Gdańsk i linię kolejową aż do granicy polskiej, w celu przewiezienia materiału wojennego, którego potrzeba armii polskiej do skutecznej walki z rosyjskim bolszewizmem. Na ostatnim posiedzeniu rady 10-u pan Dmowski wznowił swoje żądanie. To życzenie polaków nie zawiera w sobie nic nadzwyczajnego. Można się wahać przed wkroczeniem do Rosji i obaleniem tamtejszego rządu, co do Polski sprawa ma się zupełnie inaczej. Bo przecież jest rzeczą zupełnie naturalną dać pomoc narodowi sprzymierzonemu w walce z wrogiem zewnętrznym, zwłaszcza, że idzie o wroga całego świata. Zresztą, ażeby zwalczyć bolszewizm w jego własnym kraju, potrzeba będzie armii. Polacy zaś żądają tylko armat, których chyba nie brak na zachodzie.

Bolszewizm zewnętrzny nie jest już jakąś nieokreśloną groźbą, lecz zagadnieniem politycznym, nad którego rozwiązaniem czynnie się pracuje.

Wszelka zatem nieufność wobec państwa tak dobrze zorganizowanego odtąd byłaby nieusprawiedliwiona. Niema powodów do traktowania Polski gorzej niż traktuje inne państwa sprzymierzone np. państwo czechosłowackie, które nie jest ani lepiej ani trwałej zorganizowanym.

Ententa może domagać się zaniechania wszelkich zamiarów zabobnych wobec sąsiadów, może nawet żądać w tej mierze pewnej rekojmii. Jeżeli użytych Pol-oc pomocy militarnej, to będzie miała 100 sposobów zabezpieczenia się, by ta pomoc użyta była tylko przeciw Rosji, lub też w razie potrzeby na własną obronę.

## Z tajemnic

### "Komitetu dla Wschodu".

(Sensacyjne rewelacje).

"Komitet dla Wschodu" — to komitet berliński, powstały za czasów okupacji niemieckiej, a mający na celu opiekę nad żydami w Polsce, oczywiście dla jeszcze silniejszego zespolenia ich z Niemcami, na zasadzie wzajemnego przymierza.

"Komitet dla Wschodu" wydał broszurę, która nosi tytuł "Żydzi w Polsce" i stanowi "przegląd historyczny". Autorem tej broszury niemieckiej jest Władimir W. Kaplun Kogan, który wstąpił w czasie okupacji swymi artykułami w gazetach niemieckich, zalecającymi Niemcom żydów polskich, a naśladującymi na punkcie nienawiści do Polski, podobne artykuły rosyjskie sławnego Zabotnińskiego.

Autor, opisując początki przywędrowania żydów do Polski (1860—1870), zaznacza pod tytułem: "Stosunek do niemiectwa", co następuje:

"Ludność żydowska w Polsce od samego początku trzymała się mocno swego niemiectwa. Albowiem, gdy żydzi wywędrowali do krajów sarmackich, zapomniaли wprowadzić o kraju niemieckim, ale nie o Niemcach" (cytata z książki Jakoba Caro, profesora uniwersytetu wrocławskiego: "Rozprawy i studia", str. 124, Gotha, 1906). Posługiwali się hebrajszczyzną w studiach: ich językiem potocznym był dialekt górno-niemiecki, przyniesiony z poprzedniego kraju. Po polsku rozumiełi tylko ci, którzy musieli utrzymywać bezpośrednie stosunki z władzami w jakiegokolwiek instytucji rządowej. Żydzi polscy w przeciągu całej historii Polski z prawdziwą namietnością dale pielegnowali swój język żydowsko-niemiecki i nie zapomnieli go w kraju obcojęzycznym".

W ustępie p. t. "Przychodźstwo niemieckie" czytamy: "Wędrowni niemiecka na wschód znajdowała wśród żydów wybitne poparcie dlatego, że oni jako tłumacze i pośrednicy, świadczyli przybyłym ważne usługi. — Z tego powodu mogli, w (15-ym stuleciu rozpoczęło się wychodźstwo Niemców z Polski), nadal pielegnować na wschodzie tradycje niemiecko-kulturalne i w ten sposób przygotować grunt pod nowe przywędrowanie Niemców do krajów wschodnich."

Dochodząc do rewolucji 1831 roku, autor zapewnia, że wtedy "żydzi z wyjątkiem Warszawy, gdzie kilka tysięcy ich przyłączyło się do rewolucji, na prowincji zachowywali się zupełnie obojętnie; wiedzieli, że po polskim zwycięstwie niewiele mogą się spodziewać". Szczegół ten autor zaczerpnął z pracy S. Mstisławskiego "Żydzi podczas powstania polskiego w roku 1831" w czasopiśmie "Das Juedische Altertum" 1910 str. 61 i 285).

Szczegóły powyższe o znaczeniu historycznym stwierdzają brak pa-

trjotyzmu w społeczeństwie żydowskim w Polsce przez całe wieki.

Druga broszura "drukowana przez tenże "Komitet dla Wschodu" nosi tytuł: "Język żydowsko-niemiecki żydów wschodnich". Autorem jest Heinrich Loewe.

W pracy tej znajdujemy na wszystkie ciekawy szczegół, że mianowicie: jak obecnie żydzi w miastach polskich stanowią od 40 do 90 procent ludności, tak samo w wiekach średnich stanowili w miastach niemieckich również wysoką odsetkę ludności.

Wiadomość ta napawa nadzieją uregulowania i u nas tego stosunku anormalnego, jak został uregulowany w Niemczech. A jeżeli żydzi w Niemczech wyrzekli się języka naprawde swojego, bo hebrajskiego, na rzecz żargonu niemieckiego, to chyba tem łatwiej kiedyś porzucą ten żargon dla języka polskiego...

A że to jest tylko niemiecki żargon, a nie żaden język żydowski, jak obecnie dowodzą nacjonaliści żydowscy, świadczą słowa autora broszury, w której na str. 5-ej czytamy: "Język ten (żydowski) pozostaje dla nas kompletnie niemieckim, a wykształceni Niemcy łatwiej go rozumieją, niż Niemcy z górnych i środkowych Niemiec, język Niemców z Niemiec dolnych, lub też ci Niemcy — język tamtych Niemców, lub Bawarów."

Na uwagę zasługuje fakt zanotowany na str. 6—7, że o ile w żargonie żydzi posługują się jako synonimami, jednocześnie wyrazami niemieckimi i polskimi, to pierwsze oznaczają szlachetną stronę wyrazu, drugie zaś ordynarną.

Takie broszury rozsyłali żydzi niemieccy przy udziale rządu niemieckiego po całym świecie. Taka jest opinia żydów o swoich współwyznawcach w Polsce, tymczasem jakże inaczej zapatrują się na to niektórzy zaścieniani politycy. Broszury omawiane wydano w roku 1916 lecz teraz dopiero dostały się one do rąk polskich.

## Kronika polityczna.

Oficjalny ambasador Francji.

"Echo de Paris" donosi, że pan Prailon, obecnie konsul generalny francuski w Genewie, będzie w nowej Polsce pierwszym przedstawicielem Francji.

Z Rady Ministrów.

Na posiedzeniu Rady Ministrów dnia 13 marca b. r., omawiano między innymi sprawy aprowizacyjne, kwestję nowych kredytów na roboty publiczne, oraz sprawę pomocy dla powstającej kooperatywy spożywczej Związku kolejarzy.

Przedmiotem obrad były ponadto świeże zaślęcia w Zagłębiu, dla których szczegółowego zbadania postanowiono wysłać natychmiast komisję.

UTRÓ, dnia 17-go marca 1919 r.

Asygnaty	
Polskiej Pożyczki Państwowej	
abywać można po potrąceniu procentu	
100 markowe, kor., rubl. za	98,89
500 " " " "	484,45
1000 " " " "	968,9
5000 " " " "	4844,45
10000 " " " "	9688,9

## Kronika

**— Registracja gwałtów najeźdźców.** Na zlecenie przedstawicielstwa polskiego na kongresie, biuro prac kongresowych, zorganizowało wydział badania pogwałceń prawa narodowego przez władze i armie niemieckie i austriackie na ziemiach polskich. Winni będą ewentualnie pociągnięci do odpowiedzialności przed trybunał międzynarodowy w Paryżu.

Jako czyny występne ustalono: 1) systematyczne terroryzowanie ludności; 2) umyślna dewastacja, niszczenie własności i rabunek; 3) nielegalne kontrybucje i pobory; 4) nielegalne egzekucje; 5) deportacja ludności cywilnej w okupowanych terytoriach i przymusowe roboty; 6) zabójstwa zakładników; 7) bombardowanie z powietrza bez zastrzeżeń; 8) bombardowanie umyślne i bez potrzeby szpitali; 9) nielegalne posiłkowanie się i złe traktowanie jeńców wojennych; 10) instrukcje co do niebrania do niewoli; 11) ogólne stosowanie nielegalnych metod walki.

**— Okólnik do komisarzy ludowych.** Minister spraw wewnętrznych rozesłał do komisarzy ludowych okólnik następujący: „W razie, gdyby w powiecie zaszedł wypadek nadużycia lub gwałtu, popełnionego przez organ publiczny, polecam panu natychmiast donieść o tem telegraficznie p. ministrowi spraw wewnętrznych”.

**— Goście z Ameryki.** Znany militarysta amerykański, John Pierpont Morgan, wysłał swego pełnomocnika do Polski, celem zaznaczenia się z rękami miejscowymi i stosunkami. W tym samym celu wyjechał także Andrew Carnegie wraz z gronem b. wybitnych przedstawicieli Polonii amerykańskiej.

**Buty amerykańskie.** Wkrótce ma nadejść do Warszawy partja 100,00

par butów dla żołnierza polskiego. Buty są wyrobu amerykańskiego, nadejda jednak z Francji.

**— Wszystkie posady w ministerstwie spraw wewnętrznych,** oraz w podległych mu urzędach na prowincji są obsadzone i ministerstwo posiada prócz tego kilka tysięcy zarejestrowanych ofert. Nowe podania o posady narazie przyjmowane będą.

**— Rugowanie niemieczyny.** Właściciele sw. rzadcy domów otrzymali rozporządzenie, aby natychmiast usunęli wszelkie napisy niemieckie na domach, na okładkach książek melankowych, na pieczętkach i spisach lokatorów.

**— Zniesiono sekwestr i ograniczenie przewozu wewnętrznego następujących przetworów: destylacji węgla kamiennego i drzewa: asfalt, karbolinum, olej gazowy, solvent-nafta, smoła drzewna, smołowiec (nak) szerek, terpentyna, węgiel drzewny, tektury surowe i parę (tektury) smołowcowe.**

**— Registracja strat kursowych.** Ulegało życzeniom licznych firm i osób, które nie mogły we wskazanym terminie skutecznie zarejestrować strat kursowych. Komitet Giełdowy Łódzki przedłużył termin rejestracji: dla firm i osób miejscowych do dn. 20 b. m. włącznie, dla zamiejscowych zaś do dn. 24 b. m. włącznie. Wskutek zaszklonych omyłek w druku w poprzednich wzmiankach, wyjaśniamy, że opłaty za rejestrację wynoszą jedną dziesiątą od tysiąca, przy czem zobowiązania w walutach zagranicznych dla obliczenia opłaty są zamienne na marki podług równi przedwojennej. — Biuro Komitetu skutecznia rejestrację codziennie w godzinach od 11 do 1 po poł.

**— Spółka robotnicza.** Powstała w Łodzi spółka robotnicza wyrobów drzewnych, zorganizowana przez Polski Związek zawodowy cieśli, stolarzy i pokrewnych zawodów przy ul. Konstantynowskiej № 98. Spółka podmie sie wykonywania wszelkich robót, wchodzących w zakres ciesielstwa, stolarstwa, stelmarnstwa i t. p. po cenach umiarkowanych.

Roboty wykonywa się sumiennie z wszelką dokładnością fachową.

**— Cenzura wojskowa.** Ministerium wojsk. wobec praktykowanego niedyskrecji niektórych pism w sprawach, objętych tajemnicą wojskową, zamie-

rza wystąpić z projektem wprowadzenia częściowej cenzury prasowej, dotyczącej spraw wojskowych.

**— Ze Stow. Nauczycielstwa Polskiego** W poniedziałek, d. 17 b. m., o godz. 7 i pół wiecz., w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Kościuszki № 17, odbędzie się miesięczne zebranie członków na którym dr. Kopciński wygłosi referat „Cel i zadania Towarzystwa Badań nad Dziećmi”, nadto dyrektor K. Wiśniewski referować będzie sprawę Kursów Pedagogicznych dla nauczycieli szkół średnich w Łodzi.

**— Dziennik mówiony.** Akademicki komitet niesienia pomocy studentowi żołnierzowi na froncie podaje do wiadomości, iż wieczór „Dziennika mówionego” w dniu 18 b. m. zapowiada się niezwykle interesującą, dzięki łaskawemu współdziałaniu wybitniejszych sił dziennikarskich oraz artystów i amatorów.

Pozostałe bilety są do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego codziennie od 11 do 1 i od 4 do 7 wiecz.

**— Memorjał stróżów.** Zarząd Związku Zawodowego stróżów zwrócił się do Inspektora pracy p. Łukaszczyka ze skargą na właścicieli nieruchomości, którzy nie przestrzegają umowy, zawartej pomiędzy Stow. właścicieli nieruchomości a Związkiem w sprawach ekonomicznych. Wspólnie komiteti rozjemczy jeszcze nie ukonstytuowano, zaś zanotowano już 160 wypadków wydalenia z miejsca stróżów za udział w strajku, wbrew umowie.

## Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Dzisiaj po południu „Biedna dziewczyna”, wieczorem „Orle” po raz czwarty.

Jutro „Orle” po raz piąty.

Teatr w Domu Ludowym.

Tow. im. Ign. Paderewskiego urządziło w dniu 16 b. m. przedstawienie w Domu Ludowym (Przejazd 34). Ruchliwy i energiczny Zarząd Tow. wspólnie z kierownikami sekcji dramatycznej i śpiewaczej dokładają wszelkich starań, ażeby przedstawienie to wypadło jaknajlepiej.

Pozostałe bilety są do nabycia w kasie Domu Ludowego.

## Przedstawienia abonamentowe

dla czytelników naszego

Na ósme zrzędu przedstawienie abonamentowe dla Czytelników „Kuriera”, które odbędzie się w Teatrze Polskim przy ul. Cegielińskiej w środę, 19 marca r. b., wybrana artystyczną komedję w 8 aktach

## Kawiarenka

z p. Tatarkiewiczem w roli głównej, którą przeobrażoną w rolę komedji, pobudza słuchaczy do śmiechu.

Bilety nabywać można w administracji Kuriera Łódzkiego, po cenach znizowanych, do środy do 4-tych po poł., za okazaniem kwitu z danej prenumeraty, lub kuponu mieszczącego w ogłoszeniach Kuriera. Później w kasie teatru Polskiego po cenach zwykłych.

## Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Głównego z dnia 15 marca

Litwa i Białoruś: Grupa generała Iwaszkiewicza. W pościgu następującymi bolszewikami, odcięły nasze dotarły do linii Zdziesięciosock—Polaka.

Grupa generała Listowskiego. Podległemu i Parachodnikom b. utarczki oddziałów wywołanych.

Wolyn: Grupa generała Smolowa. W ciągu całego dnia artylerja przyjacielska intensywnie ostrzelała nasze pozycje na południu od 16b.

Galicja wschodnia. Grupa generała Romera. Artylerja ukraińska strzeliwała Staje i Uchnów. Południem ożywiona działalność wywołana.

Grupa generała Rozwadowa. Nieprzyjaciel ostrzeliwał artylerja intensywnie nasze pozycje na wschodzie i południe od Lwowa, dworzec kolejowy i centrum miasta. Nasze dotarły do Borek Dominikańskich. W następstwie Seela sztabu generała

Haller pułkownik

## Z tygodnia.

Demonstracja i kontrodemonstracja — Densywny protest. — Bezność. — Walka z paskarzami. — Lichwa papierosowa.

Niekroć razy odbywa się u nas wielka demonstracja narodowa, wyrażająca wolę całego narodu polskiego, tylekroć bezpośrednio po niej następuje kontrodemonstracja wrogich Polsce żywiołów z widocznym celem zamianowania, że to nie cały naród polski objawia taką lub inną wolę, lecz tylko pewien jego odłam. Gdyby, atoli, szło tylko o to, byłoby jeszcze półbiedy. W każdym najsilniej nawet skonsolidowanym narodzie, są partie i stronnictwa, wyłączające się z ogólnego ustroju, niby ten fałszywy w akordzie powszechnej muzyki. Jest to zerzyt. W naszych kontrodemonstracjach mieści się jednak groźniejsze niebezpieczeństwo, bo usiłowanie skompromitowania Polski, jako zarządzonej iadem bolszewizmu, o zaszczerpiecie zarządków komunizmu niemieckiego i rosyjskiego na zdrowym organizmie naszego narodu z ostatecznym celem doszczętnego jego zagłady.

Tak było i w tygodniu bieżącym.

W ubiegłą niedzielę dnia 9 b. m. na całym obszarze zjednoczonej Polski odbyła się wspaniała manifestacja narodowa, dla zadokumentowania naszych nieprzedawnionych praw historycznych do Gdańska i wybrzeży Bałtyku, do Śląska, Spżu i Orawy.

Nazajutrz komuniści nasi, tak się okazało, stronnictwo skrajnie wyrotowe obardzo nikłym wpływem, usiłowało zorganizować na całym obszarze Polski bezrobocia powszechne.

Cui bono?

Juści nie dla dobra narodu polskiego, który ma obecnie wskazana wyjątkową pracę przy budowie państwowości

polskie i przywrócenia normalnych stosunków. Wszelkie bezrobocia zatem, ramujące bieg tych prac, byłoby klasą o wynikach niepowetowanych, niebezpieczeństwem dla warstw pracujących, pograżającym je w nędzę o wiele straszniejszą od tej, jaka podczas wojny przeżyli. Ale Rosja bolszewicka i Niemcy Spartakusa w zachłannej swej zaborczości nie różnią się niczem od imperializmu pruskiego i carów rosyjskich, chyba tylko o wiele większą jeszcze dzikością i zaborczością. Polska najbardziej na wschód wysunięty koniec kultury zachodniej i cywilizacji jest owa tama, o wstrzymanie zaław Europry przez dziec mongolską i nie dopuszczenia do złączenia się tej fali z falą niemiecką równie dziką, by załać całe Europę i zwiędzić jej dorobek cywilizacyjny i zapewnić panowanie nad światem dwum najbardziej zaborczym rasom, germańskiej i mongolskiej.

Tak by się zdawało z pozoru.

Wnikając jednak głębiej w istotę obu tych rewolucji, łatwo dojdziemy do wniosku, że idzie tu głównie o panowanie nad światem ras semickiej.

Instynkt samozachowawczy narodu naszego zwyciężył. Pomimo szalonej agitacji, celowo zorganizowanej, bezrobocia urządziło generalną klape, Nalewki jednak w Warszawie strajkowały.

Zresztą wykrycie organizacji zbrojnej żydowskiej w Galicji zachodniej aż nadto wymownie dowodzi do czego żydzi dążyli, zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę, że są oni przywódcami bolszewików rosyjskich spar takusowców niemieckich i powiedzmy otwarcie naszych domorosłych komunistów, którzy sami nie wiedzą, czego chcą.

Są to najwięksi nędzarze moralni, bo odebrano im wszystko, co stanowi największy skarb człowieka: wiarę w Boga, miłość Ojczyzny, reli-

gję, tę ostoję w najcięższych chwilach życia, a wzamian zaszczerplono iad nienawisć do wszystkiego, co szlachetne i wzniosłe. Zbyt ciemni, by mogli mieć pojęcie o nędzy moralnej; w takiej ich pograźono, stanowią wyborny materiał dla prowokatorów doktryn wyrotowych. Na szczególność jest ich garść zaledwie, bo nie podobna brać poważnie tłumów, zalegających zazwyczaj ulice przy manifestacjach wyrotowców. Są to bowiem po większej części gapi ulicznicy, nie wspaniałego z manifestującymi komunistami, których przywódcy kryją się za kulisami, nie posiadający, gdy tymczasem przy manifestacjach narodowych, przywódcy idą na czele pochodu. Nie mniej smutne te obawy nakazują nam wielką haczość i skupienie się. Winniśmy wszyscy pomagać władzom naszym do utrzymania porządku, słuchać ich rozporządzeń, szanować uchwały Sejmu, jako jedyną naszą suwerenną władzę, powstałą z woli olbrzymiej większości narodu, otaczać opieką naszą armię, bo tylko w silnej armii leży nadzieja dla nas zbawienia i wydobycie Ojczyzny naszej z opresji, w jakich się obecnie znalazła.

Robotnicy kalisy, pracujący w Hczbie paru tysięcy, przy usuwaniu gruzów zniszczonego przez wojnę Kalisza, w celu tego odbudowy, dali dośladną naukę komunistom, usiłującym skłonić ich do bezrobocia. Nie pochwalamy bynajmniej walk podolnych, są one jednak dowodem, tak wrogo nasze warstwy pracujące są usposobione przeciw tym, co w pracy im przeszkadzają. Jest to bardzo zrozumiałe. Rząd nasz czyni, co tylko możliwe, by ulżyć doli bezrobotnym, wplaca im zapomogi, prawda skromne, ale i tak pochłaniające miliony, co dla ubożego jeszcze skarbu naszej Rzeczypospolitej przedstawia niemałą trudność.

Za spokój duszy

s. 11

**Wandy z Kornaszewskich  
KRZYŻANOWSKIEJ**

zmarłej dnia 5 lutego r. b., opiewana będzie Msza Święta w kościele św. Józefa dnia 18 marca o godzinie 9 i pół rano  
Na którą to Mszę Świętą pozostały w głębokim żalu mąż, zaprasza krewnych, przyjaciół, życzliwych, znajomych oraz kolegów

Feliks Krzyżanowski.

**Konferencja Międzysosusznicza**

Bliskie porozumienie z Niemcami).  
POZNAŃ, 15.3. — Prace misji międzynarodowej w Poznaniu toczyły się bądź na posiedzeniach plenarnych, bądź w podkomisjach.

Podkomisja wojskowa szybko zajęła się ze swym zadaniem, określając linię demarkacyjną i warunki rozejmu. Z wyników obrad tej podkomisji udał się członek wojskowi delegacji niemieckiej do Kolobrzegu, celem porozumienia się z główną kwaterą niemiecką.

Podkomisja polityczna zajmowała się gwarancją opieki nad życiem i mieniem, oraz swobód obywatelskich i narodowych obu narodów, a to nie tylko w części dzielnicy naszej, zajętej przez wojska polskie, ale w całym zaborze.

Komisja ekonomiczna zajmowała się wznowieniem ruchu kolejowego, telegraficznego, pocztowego, oraz wodnego, sprawą wymiany towarów i sprawą podróży mieszkańców. Oprócz tego przewidziano osobny układ między ekspertami niemieckimi a polskimi co do szerszego wykonywania umów poznańskich.

Sprawy te dotychczas nie dotrwały, ponieważ delegacja niemiecka pragnie porozumieć się przed podpisaniem umowy z rządem rzeszy niemieckiej i pruskim. W tym celu wyjechali natychmiast delegaci niemieccy do Berlina, skąd mają powrócić do Poznania w niedzielę, celem ostatecznego zatwierdzenia sprawy.

POZNAŃ, 15.3. (PAT) — Dziś wrócili z głównej kwatery niemieckiej w Kolobrzegu wojskowi członkowie misji niemieckiej. Zarazem wrócili baron Rochenbergi i minister Drews, któ-

rzy także we czwartek wieczorem wyjechali po ostateczne wskazówki do Berlina. Po ostatecznym wyniku narad będzie rezesłany szczegółowy komunikat.

**Szczegóły narad.**

WIEDEN, 15.3. (PAT) Dzienniki tutejsze zamieszczają następującą depeszę biura Wolfa o rokowaniach delegatów niemieckich z komisją międzynarodową uszniczą w Poznaniu. Podkomisja wojskowa przyjęła propozycję porozumienia, aby przy linii demarkacyjnej ustanowiono strefę neutralną szerokości 1-go kilometra. W sprawie drugiego żądania sprzymierzeńców, aby artyleria cofnęła się o 20 kilometrów po za strefę neutralną, nie przyszło do porozumienia. Wogóle pokazało się, że przedstawiciele ententy są zdecydowani nie czynić żadnych ustępstw, lecz poprosili dyktować warunki.

**Na Szlaku.**

CIESZYN, 15.3. (PAT) Rada narodowa cieszyńska oznajmia: Sytuacja w księstwie Cieszyńskim nie uległa zmianie. Rozdzielenie i niezadowolone ludności wzrasta coraz bardziej. Strajk polityczny górników rozszerza się.

**Rumuni w Galicji wschodniej.**

KRAKÓW, 15.3. (PAT) — „Nowa Reforma” zamieszcza następujący telegram z Wiednia: Od osób przybyłych ze Stanisławowa dowiadujemy się, że wojska rumuńskie w sile 2 korpusów przekroczyły granice w Galicji wschodniej i zajęły Sniatyn i szereg okolicznych miejscowości.

**Rewizja w Przemyślu.**

PRZEMYŚL, 15.3. (PAT) „Ziemia Przemyska” donosi: W płatek od wczesnego rana do wieczora oddziały

wojskowe przeprowadzały ścisłą rewizję w całym mieście.

**Ustawa o zdrowotności mieszkań.**

WARSZAWA, 15.3. (PAT) Ministerstwo zdrowia opracowało ustawę o zdrowotności mieszkań. Ustawa będzie przedłożona Sejmowi.

**Urzednicy niemiecy w Wielkopolsce.**

WARSZAWA, 15.3. (PAT) Naczelna Rada Ludowa wydała dekret o urzędnikach niemieckich w Wielkopolsce, którzy, o ile tylko byli i są lojalni w stosunku do Polski — mogą być na pozostawienie ich na urzędach.

**Szybko porządek...**

MANNHEIM, 15.3. (PAT) Telegramy stacji poznańskiej. Z powodu ruchów francuski dowódca tutejszego odcinka strefy neutralnej, rozkazał znieść czerwony sztandar z zamku, wydać wszelką broń i znieść rady robotnicze.

**Pogłoski o pokoju.**

WIEDEN, 15.3. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi, że pokój preliminarny będzie podpisany już z końcem przyszłego tygodnia.

**Zniesienie blokady Niemiec.**

WIEDEN, 15.3. (PAT) „Neue Freie Presse” donosi: Amsterdamski „Telegraph” dowiaduje się w Brukseli, że na obopólnym posiedzeniu delegatów komisji rozejmowej przyszło do całkowitego porozumienia. Niemcy przyjęli warunki w sprawie wydania niemieckiej floty handlowej.

**Sprawca zamachu na Clemenceau skazany na śmierć.**

WIEDEN, 15.3. (PAT) — Biuro korespondencyjne ogłasza następującą depeszę agencji Havasa z Paryża: Cottin, sprawca zamachu na Clemenceau, został skazany na śmierć.

**Wojna domowa w Niemczech nie skończona!**

WIEDEN, 15.3. (PAT) — Do dziennika „Die Zeit” donoszą z Berlina: — Twierdzenie, że wojna domowa w Niemczech ustała, jest przedwczesne. Ciągłe jeszcze toczą się walki w Berlinie i w innych miastach niemieckich. Nocy ubiegłej rozegrały się zacięte walki koło gmachu, w którym mieści się redakcja pisma: „Die Rote Fahne”. Uwięziono wielu członków partii komunistycznej.

**Wilson po przyjeździe do Europy.**

PARYŻ, 15.3. Agencja Havasa. — Prezydent Wilson i pani Wilson złożyli wizytę u prezydenta Poincaré. Wilson konferował wczoraj długo z Clemenceau.

**Lenin jeszcze grozi.**

BERLIN, 15.3. — Telegramy stacji poznańskiej. W Moskwie odbyły się z początkiem bieżącego miesiąca 3 kongresy komunistyczne. Lenin twierdzi, że jedynym przedstawicielstwem proletariatu jest kongres komunistyczny i zakończył swoją mowę wezwaniem do szerokiej propagandy międzynarodowej.

**Ostateczne rozbrojenie Niemiec.**

PARYŻ, 15.3. (PAT) Przyjeżdża tu na Radzie Najwyższej koalicji ustawa o ostatecznym rozbrojeniu Niemiec.

**Nowa porażka bolszewików.**

PARYŻ, 15.3. (PAT) Z Londynu donoszą do pisma tutejszego: Zwróciwszy pochód wojsk bolszewickich w Rosji południowej został wstrzymany w powiatach Zagłębia Dońskiego.

LONDYN, 15.3. (PAT) — „Daily Telegraph” donosi, że sytuacja na froncie kurlandzkim polepszyła się na korzyść wojsk estońskich z chwilą zajęcia Windawy.

**Francja a Balkany.**

PARYŻ, 14.3. (PAT) — W Belgradzie otwarto handlowe biuro francuskie dla rozwoju stosunków handlowych i gospodarczych między Francją a Jugosławią, przez udzielanie kupcom poludniowo-słowiańskim informacji o towarach francuskich i przez ułatwienie im przyjazdu do Francji.

**Żydzi nie chcą już Palestyny.**

WARSZAWA, 15.3. — Konferencja wszechświatowa żydów-sjonistów, jaka odbyła się w ostatnim tygodniu — w Londynie uchwaliła nowy program sjonistyczny, obowiązujący sjonistów całego świata.

1) Zarząd Palestyny obecnie na najbliższy okres czasu Liga narodów pod naczelnym kierownictwem Anglii.

2) Palestyna stała się żydowska jednostką autonomiczną, przy czym prawa ludności nieżydowskiej nie będą w niczem naruszone.

A zatem Żydzi oficjalnie odsuwają się od żądania Palestyny, jako państwa wyłączenia żydowskiego!

**Ostateczne warunki dla Niemiec.**

PARYŻ, 15.3. (PAT) — Depesza Havasa. Odbyło się posiedzenie rady wojennej, na której były rozpatrywane ostateczne warunki wojskowe i morskie, jakie mają być podjętowane Niemcom.

Komisja odpowiedzialności za 2 i 3 dni ukończy swoje prace i dojdzie do ostatecznych wniosków.

Dyrekcja Tow. Kredytowego m. Łodzi

**Obwieszczenie.**

W zastosowaniu się do §§ 22 Ustawy Towarzystwa Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, że zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

Nr 819-k przy ulicy Miśza, przez Manasę Bławatą i Herszaję Lajbę Muchnickiego, pierwotna rb. 36,000

Nr 576-f przy ulicy Pustej, przez Abrama i Nacę małż. Wejsman, odnowiona z konwersją rb. 30,000 i dodatkowa z przyszacowania rb. 25,000

Nr 1350 przy ulicy Krótkiej, przez Jakóba i Itę małż. Jungster, odnowiona z konwersją rb. 57,000 i dodatkowa z przyszacowania rb. 43,000

Nr 801-D przy ulicy Pańskiej, przez Eljasza Dawidowicza, pierwotna rb. 30,000

Nr 1380 przy ulicach Piotrkowskiej i Dzielnej, przez S. Eisnera, pierwotna rb. 250,000

Nr 4042 przy ulicy Dąbrowskiej przez Hugo i Ludwikę Braci Ranke, pierwotna Rub. 60,000

Nr 1111-a-b-c przy ulicach Dzielnej i Włodzkiej, przez Jęka Józefa i Goldę małż. Jerolimskich, Lewka i Chawę małż. Jerolimskich, odnowiona z konwersją Rub. 50,200 i dodatkowa z przyszacowania i na nowe budowle Rub. 110,000,

Nr 627-c przy ulicy Rzgowskiej, przez Wilhelma Szepe, pierwotna Rub. 30,000,

Nr 1063-a przy ulicy Nowo-Zarzewskiej, przez Jana i Otylię małż. Pill, pierwotna Rub. 25,000

Nr 333 przy ulicach Średniej i Wschodniej, przez Adolfa i Wandę małż. Minor, odnowiona z konwersją Rub. 12,000 dodatkowa z przyszacowania Rub. 12,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

**Cukiernię moją**

przy ul. Piotrkowskiej, róg Benedykta, po gruntownym odświeżeniu polecam łaskawym względem Szanownej Publiczności

Z poważaniem

B. Komar.

**Komisja Organizacyjna**

**Łódzkiego Towarzystwa**

**Ogrodniczo-Handlowego**

zawiadamia, iż przyjmuje członków z udziałem 250 mk. i zaangażowała ogrodnika, mającego na celu hodowlę i kontrolę nasion oraz zaznacza, że Towarzystwo wydawać będzie pp. Producentom zaświadczenia.

Bliższych informacji udziela A. Stiller, w tymczasowej siedzibie Komisji organizacyjnej Twa, ul. Brzezinska 57, vis a vis № 102 od godziny 3-4 po południu

**Kupon**

za okazaniem którego nabyć można w administracji „Kurjera Łódzkiego” 1 bilet do Teatru Polskiego, po cenie znacznie niższej, na dzień 19 marca

**Salon fryzjerski dla Dam**

**Eugenji Kartowskiej**

obecnie Piotrkowska 60 i p. fr., poleca na najciekawsze fryzury z ondulacją, mycie głowy, manoure — farbowanie włosów w różnych kolorach, masaże przeciw wypadaniu i na porost włosów. Usługa wszelkie brodawki.

Codziennie kursy wieczorowe. Przemysł od 8 rano do 9 wieczorem.

**F. Majeranowski**

**Zakład krawiecki**  
Piotrkowska 182.

Szprycowanie (3 Koncentracji) „TRIPLEX”

przeciw rozżarzeniu, nieszkodny środek leśniczy, uszczelniający i szybki, wyrobiony w aptece J. Serocznego, WARSZAWA, Bełska 16 1/2. Skład na Łódź: Skład apteczny Lubczyński, Lutomierska 21.

### Ogłoszenie.

! oczawszy od dnia 17 marca r. b. sprzedaż mąki, cukru i innych artykułów spożywczych w sklepach macznych Łódzkiego Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki odbywać się będzie w następującym porządku

Załatwiani będą posiadacze książeczek legitymacyjnych białych, wydanych przez urząd:

w sklepie		Załatwiani będą posiadacze książeczek legitymacyjnych białych, wydanych przez urząd:	
Nr. 1	przy ulicy Andrzeja 7	Nr. 18, 19 i 20	
" 2	" " " Piotrkowskiej 284	" 27, 28 i 29	
" 3	" " " Targowej Nr. 56	" 21, 22, 23 i 24	
" 4	" " " Zgierskiej 4	" 1, 2 i 4	
" 5	" " " Franciszkańskiej Nr. 15	" 7, 8 i 9	
" 6	" " " Pańskiej 4	" 6, 11, 12 i 13	
" 7	" " " Dzielne 36-b	" 12, 15, 16 i 17	
" 8	" " " Aleksandrowskiej 28.	" 3, 5, 6 i 7	
" 9	" " " Wólczańskiej 184	" 20, 21, 25, 26 i 30	
" 10	" " " Cegielnianej 40	" 10, 14 i 15	

**w poniedziałki** A, B, C, D  
**w wtorki** E, F, G, H  
**w środy** I, J, K, L  
**w czwartki** M, N, O  
**w piątki** P, Q, R, S, T  
**w soboty** U, V, W, X, Y, Z

W drugim tygodniu każdego okresu konsument niezadowolony z jakiegokolwiek bądź przyczyny w dniu właściwym mogą się zgłaszać po odbiór towarów w dniu następnym.

Łódź, dn. 14 marca 1919 r.

Łódzki Komitet  
Rozdziału Chleba i Mąki.

### Ogłoszenie.

Urząd gminy Bruźca, powiatu łódzkiego podaje do powszechnej wiadomości, że 28 marca 1919 r., o godz. 9-ej przed południem, odbędzie się w miejscowym urzędzie gminnym licytacja in plus na wydzierżawienie sklepów miejskich z mieszkaniami na okres trzyletni, licząc od dnia 1 kwietnia 1919 r. do dnia 31 marca 1922 r. włącznie, mieszczące się w nieruchomości Nr 1, położonej w osadzie Aleksandrowie przy rynku, oznaczone numerami 1-2 3-4, 5, 6, 8, 9 i budka przy ogrodzie Nr. 7.

Licytacja rozpocznie się na sklepy z mieszkaniami.  
 Nr 1-2, od sumy marek 650 — Nr 6, od sumy marek 400 —  
 " 3-4, " " " 500 — " 8-9, " " " 750 —  
 " 5, " " " 200 — " 7, budka przy ogrodzie na zasadzie warunków wydanych przez Radę Gminną.

Przystępujący do licytacji obowiązani są złożyć wadium w wysokości 50 proc. a przy utrzymaniu się przy licytacji dopełnić warunki wyszczególnione w protokole licytacyjnym, które mogą być rozpatrywane przez strony zainteresowane w Urzędzie gminnym gminy Bruźca w osadzie Aleksandrowie w godzinach służbowych.

Aleksandrów, d. 13 marca 1919 r.

Wójt gminy Bruźca  
S. Kawka m.p.

### OGŁOSZENIE

Mąka amerykańska, przeznaczona do podziału w okresie 97-ym, dotychczas nie nadeszła.

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki podaje przeto do ogólnej wiadomości, że odcinki na pszenną mąkę (3 l. na osobę) ważne od poniedziałku d. 17 do 30 b. m., zrealizowane będą z pewnym opóźnieniem.

Odcinki te należy zachować do czasu rozpoczęcia sprzedaży, o czym wydać będzie specjalne ogłoszenie.

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

**KTO ma dużo podartych pończoch?**  
 Niech się uda na  
**Piotrkowska 145, m. 14, I piętro.**  
 Przy dzisiejszej drożyznie wielka oszczędność!  
 Z 6-ciu par podartych pończoch 4 pary odnowione skarpetek 3

— Pończochy muszą być prane i maglowane. —

### Ogłoszenie.

INFORMATOR miasta ŁÓDZI

z kalendarzem na rok 1919, opracowany przez Wydział Statystyczny i wydany nakładem Magistratu, wyszedł z druku i jest do nabycia w księgarni Gebethnera Wolffa, Piotrkowska 87 (skład główny) oraz we wszystkich księgarniach w Łodzi jak również w Wydziale Statystycznym (Dzielnia Nr 2) po mk. 5 za egzemplarz.

Informator poza kalendarzem zawiera następujące działy: 1) społeczno naukowy, 2) informacyjny i 3) adresowy

Wydawnictwo zostało uzupełnione 2 mapami kolorowymi m. Łodzi oraz 2 tablicami wydatków Zarządu Miejskiego liczący ogółem 300 stron druku

### Sprzedaż resztek

wielnianych, bawełnianych, jedwabnych i pluszowych. :::

**Marja Majer**  
 ul. Piotrkowska 90, lewa oficyna, I piętro.

### Bacność

Kupuję wszelkie pudełka z białej blachy i różne miedziane druty.

**Biuro Techniczne**  
 Przejazd Nr 51.

**Koszykarstwa**  
 w teorii i praktyce wyczuwa prędkim sposobem  
**Szkoła Siołdu**  
**M. Putowej**  
 w Łodzi ulica Zgierska Nr 11.

### Okazja!

Od poniedziałku, 17 marca i dni następnych rozpoczyna się wyprzedaż mebli

nowych i używanych solidnej roboty, po cenach bardzo niskich. Wielki wybór stołowych, sypialek, salonów, gabinetów, łóżka meblowe, krzesła, wózki i wycypy dziecięce, wanny zwykłe i z piecami, lodówki, maszyny do szycia, gramofony, dywany, linoleum, portjery, dywan, chodnik dywanowy, lampy naitowe. Rubele i korony przyjmujemy. **Magazyn mebli Władysław Romiszewskiego, ulica Piotrkowska 116, I piętro.**

Detaliczna sprzedaż

## GALANTERJI

po cenach hurtowych.

**A. Hintze, Konstąntynowska**

### Mieszkanie

składające się z 4 pokoi i kuchni

z wszelkimi wygodami do wynajęcia od 1 go kwietnia, przy ulicy Zachodniej. Wiadomość: Sklep tabaczný, Piotrk. Nr 3

### OGŁOSZENIA DRUGIE.

**A.A.A.** Polecam garderobę damską i męską, obuwie, bieliznę, dywany, obrazy, portjery, firanki, kapy na łóżka, zegary, wyścigaczki, sprzęty kuchenne, taśm samowary. Reszki na ubrania, jedwabie kretony i t. p. Okazyjne siodła, maszyny do szycia, wózek dziecięcy, kolyska, akrypcja. Przyjmuję powozy do sprzedania, wszelką bieliznę nową i używaną kupuję. Sąd komisowy Wł. Funkiewicza, Sienkiewicza, (Mikołajewska) 67.

**AAA. Wazna dla Pań!** Roboty bluzki mk. 5, spodnie 5, kostiumu 25. Wykożenie staranne: ulica Piotrkowska Nr 151, m. 14

**MAI** Meble sprzedaje: szafy, łóżka kredensy, otomany, sypialnie, debewa, machonowa oraz kasę składową, Piotrkowska Nr. 103. Przechleci.

**A. M** Meble z kilku pokoi sprzedam tanio. Piotrkowska Nr 189-2

**A** bram Goldbe zgnubi legitymację cielebową dla 2 osób z 7 tożs. siku.

**A** tekey Czech zgnubi paszport niemiecki wydany w Łodzi.

**A** kuszarka Marja Kubicka przyjmie. Piotrkowska Nr 199-14

**B. M** Meble najtaniej kupię można w Stolarni. Orta 23

**B. M** Meble: Łóżka materace, szafy, stół, krzesła, otomana, tremo, maszyny sprzedam Karola Nr 8, m. 14, lewa oficyna I-eże piętro.

**B**urech Horowicz zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**C**alkowite urządzenia sidonu rzeźniczego wraz z warsztatem na Bielutach, tanio do sprzedania, Wiadomość w sklepie spożywozym, przy ul. Zachodniej Nr 36

**C**hajem Leib Gurfinkel, zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**C**haskiel Feld zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**C**haja Beraman zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**D**em do sprzedania. Radogoszcz, Ziota Nr 16, róg Helstera, M. Helmowicz.

**F**ortepian do sprzedania tanio zaraz. Wólczańska Nr 179, w podwórzu prawa oficyna II p., m. 11

**F**raniszewski Pylińskiemu skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**H**elena Kaźmierczak zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi

**H**anna Dreichenont zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**H**anna Hablitz zgnubi paszport niemiecki wydany w Łodzi.

**J**ózef Filipiak zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za Nr 36

**J**ózef Kwiatkowski zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za Nr 2 marcu 1919 r.

**J**an Baderol zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**K**upno sprzedaż ruchomości, nieruchomości, lokala kapitału, rekomendacja pracowników, różnych branż i zawodów. Biuro radnicze Taszyckiego, ul. Piotrkowska Nr 90.

**K**rzysztof Kepier zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za Nr 2 marcu 1919 r.

**L**ekci, korepetycji, uczenia, Wszechnicy Jagiellońskiej, nauczyliś szkół średnich Kom. Lowenhof, Andrzejka 13 m. 9.

**L**aja Rosenberg zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

**L**ubomir zgnubi paszport niemiecki, wydany w Łodzi za 22 marcu 1919 r.

